ultima in patria molitus est. et ciceronis consulis uirtute  
oppressus: quod loculentissima trispi historia extans  
edocet Gaius iulius cesar ad gallias illiricūq; consul  
creatus cum decem legionibus accessit cuius pstantissimi  
eloquentissimiq; principis gesta suis comētarijs eleganti-  
sime scriptis et pene in finitorū historijs sūt notissia  
net satis scimus: neq; etiā mea pposita ē discernere plū  
ne boni an mali rebus attulerit romans sua: sicut  
cicero inquit quā sibi cōstituit opprimo principatus sed  
quod cōstat in eo bello quod contra Cn pompeū gessit  
ciuidiū nuximo: cōsulares: triumphales: senatorij:  
ptorij. equestris ordinis et plebei tāta romanorū ce-  
des facta: ut in finitū recēdere: horrendū sit: uedū me-  
morare sed etiā cogitare. Nec miora fuerūt melioraq;  
ab eius nepote octauio cesare augusto gesta. Nā ne ex  
facinora altius repetam; sumū et impiissimū in roma-  
no impio commissum scelus fuit triuuiratus octauij  
ipius antonij: et M lepidi apud cōfluētia fauetiam  
inter et rauēnam prope lugū et bagnacauallum con-  
stitutus impo duces ipi orbem romanū equis portionib;  
partiti sunt: et ne aues per eā etate: prudentia: ingenio:  
et animis ualentes tantā impietate prohibere possent:  
commissis illorū cedibus prouiderunt. Quia de re luuius.  
libro unde de uicesimo ceterimo. sic h̄t. Intriuuiratu  
proscriptio facta est. In qua plurimū equites senatores  
Cxxx uicissim cōcessi: lepidus em l paulū fratrem Anto-  
nius l cesarem auunculū. et octauus M ciceronem  
qui apud legionario milite cū haberet annos lxxij  
occisus: caputq; cū dextra manu in rostris posita: ubi  
multos defenderat. Gessit postmodū quinq; bella ciuilia

idem augustus. Mutinense. philippense. perusinum. Sici-  
 lum. acciacum: quibus in bellis propter aliam multiplicem  
 civium eodem augustus viginti millia Romanorum militum  
 exauctoravit: triginta millia servos qui militaverant  
 dominis restituit: sex millia quorum dominum non extabat  
 in crucem sustulit. Tandem Cantabrico bello confecto Cesar au-  
 gustus. Iamum cludit: tunc secundo: et quarto post urbem  
 condita: cum anno urbis primo quinquagesimo septingentesi-  
 mo orbe ubique pacata Iamum tertio cluderet: per que  
 pacis tempora saluator noster ihesus christus nasci voluit. Par-  
 vam hactenus sed vel ideo non ingrata: quia aliqualis  
 est notitia de dominis eorum que duo et cetum titi Livii  
 patavinum historiarum libri non extantes continebat: scilicet  
 constat. gesta cum octavius augusti a quo in honore habitus  
 et divitiis auctus fuit: non tamen ad usque illius vite fine  
 scripsisse. Et autem que in etate nostram Romanam imperatores  
 gesserunt: varios et quandoque nullos scriptores habuere:  
 de quibus qua poterimus breviori summa dicemus. Sue-  
 tomus tranquillus a G. Julio Cesare imperatoris duodecimi prin-  
 cipum confecit historia toto orbe notissima: eorum denique  
 et ut conicimus aliorum ut per paucorum gesta elegan-  
 tiori stilo complexus fuerat Cornelius Tacitus: que scri-  
 pta maiori ex parte perierunt. Suntque hi duodecim G. Julii  
 Cesar. Octavius eius nepos: Cesar augustus: Tiberius:  
 G. Gallus: Claudius: Nero: Galba: Otho: Vitellius: Ve-  
 spasianus: Titus Vespasianus: Domitianus: Successerunt  
 Domitiano Nerua: et Traianus: quorum gesta ordi-  
 ne scripta non extant. Et Nerua quidem annis unius quo  
 Romanam tenuit monarchiam id habuit de ceteris: quod  
 Traianum recto ingenio iudicio ductus adoptavit.

Qui hispanis maioribus romae natus optimus quoque princeps rerum gestarum magnificentia et omni virtute gloria et laude ut superat ut equat Annorum vero trinum et sexaginta quibus vixit duo deicesimo et dimidio imperavit cuius probitatis morumque et si perierunt scripta in historia digesta non tamen adeo oblitterata est memoria quin multa et alibi et in hoc opere a nobis fuerint celebrata Adrianus post eum et alii tres et viginti sequuti sunt principes augusti ac plurimi caesares et tyranni quorum gesta a septem referunt scriptoribus in unum codicem nescimus a quo ordine digesta suntque hi scriptores Helius Spartianus Julius Capitolinus Flavius Eutropius Flavius Iovostus Crispianus Trebellius Pollio Helius Lampridius et Vulcatius Gallicanus Imperatorum vero praeter tyrannos quos incederunt et adiectis septem scriptoribus celebrantur hic est ordo Adrianus maioribus et ipse hispanis pro Italiae apud haeriam samnitium urbe natus uno et viginti annis admittit imperium Successor eius et gener ac per adoptionem filius Antoninus pius vir optimus tribus et viginti annis in imperio vixit Antoninus vero cognomento philosophus pro gener et successor nulla in re minus dedit philosophiae exercitum quod per lulum fratrem hestium hominem collegam assumptum undecim annis et Faustina uxore adulteris in famem patientissime tolleravit tertio quoque in felix in comodo quod comodu filium et successorem habuit cuius vita annis duodeviginti romano imperio felicissima fuit Antoninum ante dictum cognomine comodu quem omnibus in comodu vulgo appellavit cum annis tredecim sola virtutis paterne gratia tollere fecisset mors violenta sustulit

Pertrinate libertino patre senem et prestatē uirū p̄plus  
 tū diligeret: milites ob auaritiē opinionē oderant: quē  
 septimo imp̄i mense non satis expleto interfecerunt  
 Julianū didium mediolanensibz ortū maiora: uera  
 laborantē auaritiē et tenacitatis infamia: post quin-  
 tā diem et scdm̄ imperij mensem aucte senatq̄ puatū  
 p̄plus in palatio occidit Seuerū inde africā oriendū  
 inter bonos p̄ncipes numerandū anni duodeuiginti  
 frugi imp̄atore rōna res habuit Bassianū seuerus  
 filius et successorē habuit: Cui antonino caracalle  
 fuit appellatio. Isq̄ genitori parū uirtute similis: sex-  
 to imp̄i anno nō dū satis finto apud charras Meso-  
 pothame amulibus est occisus Qui cedis sue aucto-  
 rem Macrinū habuit successorē uirū nō magis ut  
 erat origine sordidissimū quā flagitijs omnibus i qui-  
 natissimū: quē apud anthochia anno imp̄i non satis  
 ex acto heliogabalus interfici curauit. Et is uariis  
 etiā appellatus cū id dei unius heliogabali cognome  
 accepisset: uir omnium qui ante et post fuerunt sordi-  
 dissimus scelestissimusq̄. ānis tribus romani imp̄i  
 titulū inquinauit. Tantas p̄ncipū sordes: tāta roma-  
 ni imp̄i calamitate successor restituit Alexander  
 asirys p̄tibz rome mānea genitus christiana  
 cum tamen sume et rarissime probitatis principem  
 tertio decimo imp̄i anno in gallis agere scelestissimū  
 milites Maximini traxis in stigatione curaq̄ inter-  
 fecerūt. Isq̄ maximus utroq̄ parēte barbaro apd  
 barbaros natus et ad pubertatis annos nutritus cū  
 tribus annis una cū filio suo imp̄asset: apud Aquī-  
 leam simul cū eodem occisus est. Tres eo deturbado

impū turbine impatores senatus declarauerat: q̄rū  
p̄p̄rius et albinus post secundū p̄ncipatus annū a  
militibus interfecti sunt Tertiusq; qui cū eis senatū  
auctoritate pariter fuerat impator Gordianus ado-  
lescens augustus sex omnino annis tenuit p̄ncipatum  
Philippus exinde arabs cuius dolo gordianus ille adu-  
lescens occubuerat imperiū adeptus philippū filiū  
cōsortem p̄ncipatus assumpsit Primus rōnorū p̄nci-  
pū christianus. Quē decij p̄mōnis p̄fidia cōciti  
milites p̄mo et paulo post filiū ad anni septimū eorū  
imperij fine occiderūt Deciusq; cū filio cesare de-  
clarato ad terciū quo impauerat anni fine dū cont-  
emliamū ī meha rebelle parat exercitū: ab barbaris  
ē occisus Gallusq; hostilianus successor ad impū  
assumptq; Volusianū filiū cōsortē habuit Qui anno  
impū secūdo peste suorū temporū aliarū omniū de-  
spubus tradat̄ maxima apud Menamiam siue uicma  
fori flammij urbem interierūt Valerianus inde uir  
nobilitate: doctrina: et eloquētia clarus sumo senatū  
populiq; romam consensu p̄mus ut uidet̄ p̄ncipū  
cesar et augustus fuit declaratus: cuiq; probe gesta:  
cū tante fortune uiderent̄ respondere ī maximum  
omniū madit̄ īfortunū: ac s̄droe em̄ p̄sarū rege sex-  
to impū anno captus et catena tāquā canis quacū-  
q; barbarus rex iter faceret ductus: illū ī equum a-  
scensurū hameris sustentauit Galienus filius un-  
derm et uiuo et mortuo genitore romanū fedauit  
impū: Gallitula: cōmodo ac ipō pene heliogabalo-  
flagitiosior fuit: p̄ cuiq; t̄pa orbis romanus atriginta  
tirānis extitit pressus Postquē claudius eius nois

secundus tanquam contrarium animam suo oppositum contrario non  
 minus optimo cuiusque traiano pio Alexandro quam ille pessimus  
 fuit ad similes: qui gothis magna clade afflictis et intra  
 solum barbariam redire compulsus: dum maiora meditat<sup>ur</sup> et  
 parat: anno imperii secundo non dum finito obiit. Quintiliusque frater  
 et imperator successor sextodemo imperii die interfectus est. Ad  
 barbarum tunc romana res rediit Aurelianus enim barba-  
 ro obscuri nominis parente apud barbaros genitus romana  
 iniqua a pueritia nutritus erat disciplina adeo redoleuit:  
 ut si senectia ab fuisset: que sola eum barbarum prodebat:  
 bonis probisque imperatoribus equari potuerit plura in  
 oriente quam alibi gessit: rome ambitu usque extra mu-  
 ros eius priscos diffinuit. Ultimusque ut nobis hucus-  
 quidem romanorum principum: duxit prisco more triumphu  
 Zenobia muliere orientis dominatrice ante churrum  
 chatems aureis circumdata potiusque iuncta inter capti-  
 uos ducta: que anno imperii sexto non dum finito notarij  
 et ab epistulis sui perfidia milites interfecerunt. Tacitum  
 demum uirum consularem et senem qui a cornelio ta-  
 cito scriptore elegantissimo originem suam censeret glorie  
 non immerito duxerit: senatus populusque romanus et  
 milites summa delegerunt concordia et grauitate: expe-  
 ctationemque ut uidebat satisfecisset: nisi mors eum im-  
 portuna ad sextum imperii mensem abstulisset. Florianus  
 namque frater et successor secundo principatus mense milites  
 uulneribus confecerunt Probum exinde pannonem sirmio  
 urbe oriundum: annis quibus romanum imperium uere probum  
 habuit principem: cuius multa dum alijs imperatoribus dux  
 fuit: et que dum ipse imperauit preclare gesta a scriptori-  
 bus referuntur: cuius molles et luxu perditos milites

dura iubente et difficilia interfererit. De eo grande quod  
scribit flavius uopostus: quod nos pridem in magnam  
aduxit expectatione: genitrici enim eius nobiliori quam  
esset genitor: sepius attentiusque petenti responderit ma-  
thematici fore: ut a probo longa mille annorum successi-  
one progeniti romanum imperium non magis teneret quam  
redderent amplificatum. Dum itaque iohannes humada ua-  
uoda transiluanus: et ipse pauon censenda uictorias super  
uictorias et quidem crebro in thurcos cumulat: subit  
animum nostrum cogitatio millesimum a probo imperio animum  
agi: quod et ipsa suppositio ostendebat spauimusque aliquid  
fore: ut dicta de probo uaticinia in uauoda ipse iohannes  
capistranei orationibus ad domino aduersus iesu christo Ma-  
hometi thurchu apud bellogradum afflixit: in terra  
oris spei firmam nos adduxit: sed tantum uirum optimis  
quibusque imperatoribus pristina gloria parem in portu-  
na mors substituit carum probo succedere milites cre-  
auerunt: qui duobus annis romanum imperium haud  
improbe administravit. Charris enim mesopotamiae ca-  
ptis progredi aggressum scribit uopostus scito prohibi-  
tu ictu fulminis interesse: quod romanis ultra Cizicum  
progredi non liceret. Duorum eius filiorum: Numertianus  
poesim talleus et oratoria cum in pare repisset papiri  
idcirco fraude amantibus est occisus. Alter carinus  
nulla uirtutis umbra auctis quibus undique scatebat  
redemptus ad iudicium supatus interfectusque est: Ulti-  
mus imperatorum et principum augustorum quos supradicti  
septem historici suis ornauerunt monumentis est hic cari-  
nus: post eum tredecim secuti sunt augusti principes: quod  
rum gesta qui attigerunt scriptores partim pauci et

quorūdam omnino nulli fuerūt: partim qui scripserūt  
 trunci et mutilati ad nrām p uenerūt etate. Domiti  
 anus em̄ multū quodquidem sciamus gestorū a se stri  
 ptorē habuit Constantij comitis et cōstantinū filij ac  
 galery et cōstantis Constantij Juliam ac Iouiam gesta  
 Amianus Marcellinus scriptor egregius duobꝫ et tri  
 ginta libris est cōplexus: quorū tredecim anterio  
 res nobis desunt: in quibꝫ cōstantij galery et con  
 stantinū ut cōiungimus gesta erat Diocletianus itaqꝫ  
 Salone nūc spalato in dalmatia oriundus: et senatꝫ  
 et ppli et militiā consensu post carinū impator au  
 gustus est declaratus: quia et prudens et probus im  
 perator cū multa bella prospere gessisset: multisqꝫ  
 suborta sunt īmpio dissidiis territus Maximianū  
 cesarem pmo post augustum impꝫ consortē declara  
 uit: aliosqꝫ subinde adiutores compaturus. Galeri  
 um et cōstantiū comitē qui cōstantinū magnū  
 genuit cesares fecit. Et breui post Salonas dimisso  
 impio ī uite puate quietem se recepit: quē maximi  
 anus ī puate uite et quietis pposito apud mediola  
 nū imitatus est. Diocletianusqꝫ post q̄ annis p̄tm  
 ī p̄cipatu partim in uita fuerat puate uenenom  
 terit: Constantius comes eutropio p̄re gallijs  
 oriundo et gallerius cesares pmo simul et pari  
 ter post augusti: imperiū inter se partiti sūt. Gal  
 liamqꝫ et hispaniā cōstantius phumane cū adm  
 nistrare Constantinū ex helena ī britania nunc  
 anglia filiū suscepit: ubi anno p̄cipatus tertio  
 decimo obiit. Post quē cū galeryus imperiū solꝫ  
 ānis duobꝫ administrasset: ualeitudinis quā incidat

impacres manu sibi constituit. Constantinus ad hunc sequitur princeps insignis: qui post Germanie motus uarios maximosque diutino bello compositos in Italia descendens Eporegiam primo post Veronam Tiramis hostibus suis contumaces afflixit Massentium tyrannum ad portum supra tiberim materia et nauibus fabricatum superauit: ut in tiberimmersus obierit. Christianis fauere et mita fecit: que apud nos celebrata astritto hoc in loco narrari nequeunt. Anos unum triginta prope domum plenos in principatu egit. Trui constantium filiorum duo constantis et constantius in constantim fratres necesse consenserunt. Constantisq; natus maior post uictorias de partibus multiplicibus habitas: amulibus eadem qua in omnes ipse debaccabat crudelitate anno imperii duo deicesimo laceratus est. constantium uero frater et in imperio successuris in felicitas tulit: ut Julianum sibi affine cesarem declaratum in gallias cum exercitu miserit. Qui uir ingenio spiritus: doctrine et uirtutis: parua uirtutibus suis potiusq; copiarum apparatu et magnitudine uictoria elatus in Italia rediens tyrannidem inuasit. Constantiusq; interim persarum bello tum graui in pluitu dum ad Italia properat: anno imperii sexto obiit. Juliano apostate ideo cognomen fuit: quia suscepta christi fidem abnegans librum eloquentia et pari impietate redundante in christi domini dogma euomuit. Is dum imperii ingenio tractat bella anno imperii secundo non dum finito sagitta in mentem missa sicut Amianus refert brachium sanctus interit. Ionianum pannone uix dum adolescentia supergressu uirtutibus ornatum. Juliam exercitus imperatore creauit: multauit

apparuit p̄clara gesturā nisi octavo impi mēse  
 repentina morte sub tractus fuisset Valentiānu  
 quoq; et ipm̄ p̄mone milites ut uidebat<sup>o</sup> mutū  
 imprio p̄fererūt qui p̄nceps inter bonos numerā  
 dus Valentem germanū frēm et gratiānu filiu  
 cesares p̄mo et mox creauit augustos Obiit unde  
 anno impi anno Eiusq; mors rōno impio nō in  
 matura magisq; infausta ualente eius frēm adim  
 perū eueh̄ fecit Cuius uiri auaritia et simul in  
 prudentia factū ē: ut gothis ī rōm impi prouitias  
 patuerit accessus: quos christianos fieri cupietes  
 petētesq; sua ī prudentia effecit hereticos arrianos  
 Is tamē dei iudicio dum pari imprudentia tū gothis  
 pugnat q̄rto impi anno supatus: et tū casa iniqua  
 se defuga recepat trematus est Valenti successit  
 ī impio nepos gratianus uir tū catholice christi  
 anus tū alias probus Qui theodosium frēm ea cō  
 ditione ī collegā assumpsit ut solo in oriete prin  
 ceps eēt spē post supatos pacatosq; alemanos et  
 repressos srythas siue tartaros anno impi sexto  
 obiit Valentiānusq; fr̄ eius noie secūdy: impi  
 occidentis accepit: theodosio ut reperat orientis im  
 piū ad n̄stante Sed tū maxm̄ quidā tirānus  
 Valentiānu gallijs ui et armis expullisset: theodo  
 sius supetys allatis et tirānu apud aquileiam ui  
 rit: ac capite puniuit: et fr̄ impi n̄staurauit: sed  
 tū is quietus apud uienā desidet: octavo impi  
 anno Arbogastis comitis sui fraude occubuit:  
 Theodosius itaq; utiq; fr̄m post q̄tūdecimū annū  
 successit uniuersus orbis romani impiū solus ob

tinuit: princeps optimus plurimissimusque et truano  
acutus consanguinitate origine duxisset ad similis  
Qui intra annos tres imperij quod solus administraret  
et ugentium terrarum galliarum et partis germanie in ua  
sorem superauit: cepit: occidit: auxilio maxime fretus  
domini iesu christi: in quo fideret: quod eius historie ce  
lebrator Claudianus poeta et ipse hispanus genere  
apud florentiam italie habitator his uer sibi in dicit.  
Omnium dilecte deo: cui militat ether. Et conu  
rati ueniunt ad classica uenti. Hunc principem duo  
sancti eloquentissimisque ecclesie doctores Ambrosius et  
Augustinus multis magnisque extollunt laudibus Sed  
historico qui ad ueras perueniret mutuis simul cum  
aliis duodecim augustis super dictis caret Post theo  
dosium ipse apud mediolanum morte orbi romano  
inuisam simul et perniciosissima: duo eius filij Ar  
chadius et honorius in imperio successerunt. Quorum  
temporibus Visigothi post multas clades italie in fl  
etas: romam obsederunt ceperuntque. Qua die klendas  
aprilis anni ab incarnatione saluatoris nostri duo  
decim quadringentesimo nono imperij in claudio  
cepit: duorum et triginta librorum historia a nobis  
hactenus celebrata: ex qua facile fuerit impato  
res: augustos: principes: et tyrannos ut potius gen  
tium a quibus tanta rem: tantum imperium: tanta monar  
chiam: euertere deprimi: exmanari contigit: excer  
pere et intelligere quam ob rem omisso iam in quo  
satis diu digressi sumus: bellorum et gestorum in ro  
mano imperio: a quibus rei militaris romane ma  
gnitudo: diuersitas et simul uarietas intelligi possit.

191

succincta: astricta: et breuiaria narratione: ad p̄nci-  
pis suae impatoris unius qualis esse debebat de scri-  
ptione ueniendū est. p̄mū em̄ et maximū rei mili-  
tans discipline: et belligerendi fundamētū: ē optimi  
impatoris delectus de quo satis eē posset: si ea pauca  
dicerem: que M. cicero Cui pompei laudes i oratione  
tractans sic habet Ego em̄ sic existimo i summo im-  
patore quatuor has res in esse oportere: scientia rei mi-  
litaris: uirtute: et auctem: felicitate: Sed cū prox-  
imis t̄pibus uir doctissimus eloquentissimusq; Nico-  
laus secundus n̄r: Onexandri ad querānum deo  
p̄mo impatore librū nobis egrētia t̄stulerit in  
latinū t̄stulerit que scriptore p̄ augusti aut proxia  
illis t̄pa floruisse conuincimus libet eius p̄cepta car-  
ptim colligere In quibus in p̄mis iocundū utilissimūq;  
erit inspicere: ea p̄ se scribi faciēda: duces romanos  
imp̄ij fundatores fecitasse: et nobis facile fuerit:  
nisi amplitudo opis nimia detererēt: quicquid  
onexander singulis in partibus seruandū iubet: q̄  
consules: pretores: duces: et impatores seruauē-  
runt ostendere Sed iā onexandri p̄cepta uideam⁹  
que is tanti facit: ut se felice ut inde futurū pre-  
dicet: q̄ ea que romani uirtute prudentia et in-  
dustria fortiter et p̄clare gesserūt: idoneus ip̄e ex-  
istimet⁹ qui oratione cōplectat⁹ Adopusq; ingres-  
surus de eius utilitate maxima attentos maiores  
lectores reddit: quib⁹ se ostensurū pollicet⁹ Vnde  
orta sit gloria ingens romanorū qui tantū tale  
tantūq; cōstituerūt imp̄iū: ut nullus rex nulla ci-  
uitas: nulla gens nō modo maiore imp̄ij magnitu-

diuine obtinere: sed ne parem quidem attingere potue-  
rit: affirmatq; subinde non casu id et fortuna: sed  
uirtutibus factum esse: propitia enim inquit reprobis meis  
tauente adipisci fortuna: optandum utiq; est: non ideo-  
tamen existimandum ea rebus preesse omnibus atq; pe-  
nitenti dominari. Ut enim in epti ac parua considerati sunt  
qui singulas calamitates fortune attribuunt: non  
impatorum desidio et errori. Ita qui res recte et or-  
dine gestas fortune: non impatorum uirtuti parti-  
ri uident. Veniensq; paulo post ad re dicit impato-  
rem deliqui oportere non generis et maiorum: nec  
fortunarum et opum habita ratioe: sed qui temperas  
sit: continentis: sobrius frugi ac tenuis uictus: labo-  
rum patiens: acer ingenio: non auarus: non iuuenis:  
non senex: si contingat quoq; qui liberos habeat:  
qui ad dicendum idoneus sit: existimationisq; pre-  
ditus. Temperans ne uoluptate abductus: curam ma-  
ximam rerum abiciat. Sobrius ut rebus maximis  
in uigilare possit. Victu frugi et tenuis quia deliciis de-  
ditum uiuendi cultus et exquisita ciborum cura fatigat  
et mergit animum: laboris patientia: quia ultimam  
re oportet impatore qui defatigat: atq; lassescat.  
Acer ingenio quod celere et ut inquit homerus uo-  
lucere eum esse oportet: qui pernix cogitatione omnia  
percurrat atq; futura conueniat animo longius prospiciat.  
Non sit auarus et lucri cupidus: pleriq; enim  
et si fortitudine q; et robore aduersus arma et ho-  
stium copias in territi per stare possunt: auro tamen  
illecti molestant. Idq; telum effray est: et ad extor-  
quendam uictoriam accommodatum. Nec iuuenem minus

142  
net sene oportet esse impatore. q̄ alter in credulus  
mms et audax: imbecillus alter et timidus Pater  
habens liberos admittendos: nō autē qui liberis ali  
quin fortis probusq; repudiandus filij em̄ ad huc  
tenelle etatis ammū parentis deiunctū patrie tenet: tanq̄  
obsides dati patrie: etate iā adulta grandiusculi armis.  
cōsilio: fide: opera: eū adiuvant Eloquentia paratus impator  
militē orōe cohortando facile p̄suadebit pericula cōte  
nere: claris in seruire facinorib; et studio glorie: ac  
uirtutis amore incendet Existimatioē p̄ditus si nō  
erit impator: uulgus egerenne feret et sequetur:  
nemo nisi inuit; ducē sequat: que se deteriore opi  
net. Verū ut nemo propt̄ solas opes impator delige  
ndus ē: ita et inops repudiandus nō est: modo uir for  
tis et alioquin bonus sit: nō em̄ meliora efficaciora:  
q̄ ad tuendū erūt arma argēto telata atq; auro ex  
ornata illis que ferro ac calide fabrefacta ornata  
extrem sero carebit. Cauendus est uō rei numarie  
studio sus questui continuo inhians: cōsueuerūt uō  
huic homines sordidi ac pusilli autē ee qui nullius  
honeste rei nullius clari facinoris studio possint alli  
ti Maiorū et progenitorū splendor si adsit amplecten  
dus: sm̄ absit haud magnopere desiderandus ē: que ad  
modū em̄ iumēta nō stratorū et sellarū ornamento  
sed iuguita et suapte metimur fortitudine ita maiorū  
impatore uirtutes si propis careat frustra cōtem  
plamur Quī etiā res plerūq; sequius administrant  
qui errata supra admiserit maiorū gl̄a honestari cōte  
gūq; posse cōfidit. Quib; uō nulla p̄tū ē gl̄a: ut maiorū  
obscuritati suū afferat uirtutis lūme: res cautius ar

dentiusque gerunt Optandus itaque est impator fortis: ge-  
nere clarus: fortunatus: locuplex: non tamen impro-  
bandus repudiandus ne in ops: modo uirtute polle-  
at quis parentibus haud illustribus sit natus. Is  
postea quia delectus institutusque est impator facilis  
esto: comis et se uolentibus adire pareat: non tamen  
ea sit facilitate atque comite: ut contemptu fiat: nec  
tamen acerbus et durus ut odium in se concitet. Et ipse  
deligat decuriones: centuriones: reliquosque copiarum  
et ordinum duces: quorum uirtus perspicua sit. Quia in  
delectu habendo locupletioribus et nobilitate prestantio-  
ribus: plerumque tenuiores postponendi sunt: pecunia  
enim commoditas publica et priuata sepe desiderantur.  
Cum elargiri quippe et militibus gratiose impendere est  
necesse. Sperat enim quisque se maiora consequenturum si  
certauerit fortiter ubi temmore in uictoria que posi-  
ta sit largitate impatoris suppleturam intelligat. Coho-  
pet sibi propterea impator collegas et socios quibus cum  
de inuicentibus deliberet cogitationes enim atque consilia  
sua ut quibus non afficiuntur nisi fidele foris per consultati-  
one adhibita sit consilium auxilium: fallere uos facile pos-  
sunt: et errorum plena sepe uis comperiri: et non: que  
alieno iudicio atque sententia comprobantur: securitate copiantur  
aio: et firmitate in rebus tuentur. Et tamen nullus sibi  
tuo opere debet diffidere et incipiti sunt semper et in firma  
sententia: nec uis adeo arrogare ut arbitretur nihil suis  
consiliis melius alij possint excogitare. Initia ipsa bel-  
lorum temperantur constituenda: et tanquam rerum fundame-  
ta prudenter iacienda. Bellum enim quodcumque iustum susci-  
pitur deos habet fauctores: militesque alacriores iussa ca-

pessunt: et rei gerendi se exhibent. Unde p̄usquā edu-  
 rant. copie omni publica et puata labe expiabunt.  
 placationibus sacrissq; que ius sacru religio ue dicta-  
 uerit ducat. demceps exitus instructus ex ordme  
 etiā si tu hostibq; nō dū eet cōgrediendū et si plegio-  
 nes longe multorū dierū uimere eundū: quus pagru  
 paratu Milites em hoc parato ordines seruare assue-  
 scent: et loco quisq; manere: et duces p̄fectosq; sequi  
 discent. Quod m̄to accuratius seruandū erit si per  
 agrū hostilem mouere necesse sit: ne per repetinos  
 impetu paruo temporis momento miles passim tumul-  
 tuari cogat. Agmen uero per loca hūioi si ducat ita co-  
 hibendū: ne p̄re angustia et sui dilatandi difficultate  
 protendi in longitudinē nequeat: neq; nimis dissolutū  
 m̄cedat. Sic em hosti facultas adhibitu m̄currendi  
 et p̄ occasione ledendi prestaret. Itaq; contracto semp  
 quadratoq; agmine mouere satius atq; tutius est: q̄  
 protensiore atq; oblongo cōmcatu uero impedimeta:  
 reliquūq; apparatus bellici instrumenti in medio copiarq;  
 locari oportet: p̄terq; si loca que post nos relinquuntur  
 ita parata sint: ut tuto pone duci cōuehiq; possint. Pre-  
 mitti quoq; dent aliquot equites qui diligent̄ scrutē-  
 tur atq; explorent: quacūq; transeundū est: presertim  
 si p̄ loca siluosa saltuosaq; per que solitudine uastam  
 iter fuerit faciendum. Mouendum aut̄ est in terdū  
 quando ad iter ad preliū copie sunt ducende: nisi for-  
 te quippiam urgeat quāobrem ut hostem preuenias  
 tibi uideat̄ accelerandū esse: hac em ratione etiā no-  
 ctu monere potes: modo id tuto fieri posse intelligas.  
 Sane ubi eo uentū est ut mox necesse sit cum hoste

congruere: et prelio decernere: sensim non citatim du-  
rantur: copie neque magni iter transigere cogantur. Porro  
si per agrum hostilem moturus sis: edictis militibus ne  
quid omnino attingant et vastent. Miles enim armis  
fretus et quicquid libuerit faciendi licentia nactus:  
nulli rei parcere sciet: hostilem autem agrum vastari: di-  
ripi: incendi ut palam permittes: frugum enim atque a-  
liimentorum copia et numerarie rei difficultate bella  
extenuari solent atque extinguuntur. Verum priusquam agrum  
hostilem vastari permittas hostibus nisi cesserint id  
te facturum prenuuncies et mineris. Ingruens enim calamitatis  
discrimen atque expectate cladis timor mortales  
sepe aliquid concedere cogit: quod autem hac ut facerent  
nequam potuissent adduci: ubi vero calamitate accipiunt:  
tamquam quos maiore damno afficere nequeas: cetera  
contemunt et paruitati. Si uero tibi diutius in agro  
hostili castra metandum esse intelliges: ea tantum diripi  
vastarique permittes: que tibi non admodum usui futura  
conspexeris. Copias tuas completis expeditisque nec in  
tuo neque in hostili agro diu moraberis: ne transumptioe  
rerum tuis magnis hostibus interimento fias.  
Curandum tibi demum diligentissime est: ut terra marique  
in exitum commearis facile comportentur. Positis autem  
in terra hostili castris fossa confestim ualloque opus  
est: tam et si eodem in loco tibi diu morandum non consti-  
tueris: munitionem enim et promine tuam eris: ad repe-  
ntinos hostium impetus: et cladem neque expectatas  
irruptiones. Deligas quoque milites quibus id negotii de-  
tueris: ut perstationes atque exubias castris presidio sit:  
etiam si hostem procul inde ab eis acceperis. Verum si hosti:

bus nihil urgentibus diuturnior tamen tibi uideatur  
 ibidem castramentatio futura: siue populandi hosti-  
 lis agrum causa siue oportunitatis commodius seruande  
 occasionisque hostem offendendi captande gratia tum ea  
 tibi delige loca in quibus castra teneas: que neque liuosa:  
 nec alioquin insalubria sunt: cuiusmodi enim locorum natura  
 et situs exhalatione corruptiore ac fetoris emissione  
 uarios morbos in generare pestemque miscere solet.  
 Proinde salubre est: atque utile: castra non diu in eodem  
 tenere loco: propterquam si hiemandi causa duritiei et ri-  
 goris celi euitandi ibidem manere necesse sit: tum  
 non apprimè curandum est ut constructis ordine taberna-  
 culis atque tentorijs suis locum oppidi instar in colore  
 uideri possis. Sed in hibnaculis ipsis excubendi sunt mi-  
 lites uarijsque periculis ad pugnam apti reddendi: ne  
 locus usquam otio et inertie detur. Excubatur autem mi-  
 les in hunc modum: deligantur aliqui quibus ydonea de-  
 tur arma: assuescantque ordines seruare: nusquam disere-  
 re locum: distant proterea contutu mutuo: crebra appel-  
 latione: familiari consuetudine: inuicem iungi ac de-  
 uinciri: edoceantur proterea miles ex imperato agmen-  
 tum producere tum contrahere: et seu dextrorsum seu  
 sinistrorsum in uertere. Postremo admouendus est: ut  
 signa que in pugnam imperatoris iussu darentur atten-  
 te excipiat: et ubi canat receptum sese in ordine colli-  
 gat et sensim referat pedem. hoc pacto instructi et  
 ornatus exercitus diuidat: demum ad pugnam citra ferrum  
 coeat: distributis leuibus pilis hastisque fragilibus: et si  
 forte arua prope sint in actu grebarum res gerat. Sim-  
 uero coles et tumuli et alioquin acclimia aderunt loca

certi ad id deputati milites her loca cursu occupet. alij  
quoque constituentur quibus id demandet negotij: ut illos  
deturbare contendant. Equa ratione instituendū ē eques:  
de cetero spectante impatore cursus: certatim in sequi-  
ones: fuge: congressiones: iaculationesque: plocā psercim  
campestris: seu subipis montium vadibus: quo p aspa et  
salcbras distas excurrere. Populationibus temperat utē.  
dū est: nec militi pmittendū ad rapinas et predā teme-  
re ferri: plerūque enim maxime accidunt calamitates: qn̄  
dispalatos milites hostis manu composita ē aggressus. Cū  
uero ad predam populabundū militem emittē consti-  
tueris strenuos ex tuis presidio illis addes: qui reditū  
cū pda tutū prestent. Exploratores si quādo conpndent  
nō una tōes sententia et aduersione uti debes: si  
enim tuas copias et apparatus inferiorē hostilibus copiis  
esse intelliges: raptim illos extinguere iube: sin uō tuis  
confides rebus exitu ad ostentationē composito illis in-  
spectandi facies pntem: qui comiter habiti emittantur:  
renūciatus enim rerū tuarū apparatus hosti metu ter-  
roreque metet. Vigilias obeuntes tam multi sint: ut so-  
nolentis uigilantiores tūcem succedant: idque nunquam  
stantes prestent eorumque pars extra uallū ignes exci-  
tet: ut aduenientes minus ipi aspiciant. Si contingat  
ut impatore hostilis exercitus conuenire necesse sit: pre-  
stantiores ex tuo exercitu armisque et omni apparatu ac  
corpis habitu dme cōspicuos tenam adduces. Plerūque  
enim fit ut ea ex parte quā quis cōspexerit de reliquo  
indiceret: magisque ijs que uiderit quā auditis tredit:  
transfugam multa ut sit pollutū ita custodiri iubeto:  
ut pro eorum que fuerit pollutus euentu atque successu

p̄m̄ū aut p̄m̄itionē expectare cogat. Castra hostiū  
 circularis figure pro apparentis ualli breuitate ne  
 deipereris. Circularis namq; minor re ip̄a apparet.  
 tū econt̄ elonior uisa pretertm̄ ī montib; sepe fallat.  
 q; salubrosus t̄uallibusq; abundat. in quib; nemo con  
 sistere potest. Tu itaq; castra ī breui cōprimas spatio.  
 H̄ ostibusq; ad pugna prouocantib; cōglobatū tenebis mi  
 litem: tanq; illius paucitati diffidens. sit em̄ ut hostis  
 inde solutor. negligentiorq; aut inuidens: aut expectas  
 ate cōsupto ex̄citu perrūpente facilius opp̄inat. que  
 fallendi ratio: ne tale cōmittas erratū te poterit admo  
 nē. Que alius momenti es ītentaturq; nemini com  
 municabis. p̄terq; si quando tuus p̄morib; aliqua secreto  
 credi oportere existimabis. Cauendū em̄ est accuratis  
 sine ne consilijs tuis hosti a perfuga: aut exploratore  
 proditis: aut rei bene gerende occasione amittas. aut  
 clade aliqua affitatis educere uero copias seu ad pugna  
 rapessendā instruere ue utiq; debes nisi prius sacra de  
 more feceris. Quare aruspices atq; uates habere oportet  
 qui sequant̄ ex̄citu: quāq; presiterit cōtemplanda exta  
 ac rite sacra faciendi rationē tenere. Verum si pulchre  
 litaris et sacra uotis tuis succedē inspexeris: optima  
 tibus sacra ip̄a ostēdes: reniq; demit̄ps bono rapessere  
 tūo perges: copiarū em̄ duces quid sacra portendant  
 reliquos cōmouefaciūt: eosq; animis auctos ī spem eri  
 gunt: milesq; qui deorū ī mortalū motu ad pugnam  
 se duci credit: audētius et tanq; p̄sumpta uictoria pu  
 gnat. In educendis copijs illud maxie ē obseruandū: ut  
 qua ingrederis ea quoq; tibi reditus patē possit: quod  
 quidem eo ualet nōmodo ut hostem cōsilio supes: uerū

etiam ne ab ipso incautus opprimare Pulchrum enim est hoste  
decipere scire. necessarium ne ipse decipiaris cauere Con  
uenire te quemcumque cupientem quocumque loco et tempe ad  
mittere et audire debebis Alioquin maximam rerum be  
negerendarum ut amittit. ut tu damno differtur occasio.  
Si forte castra tua hostium castris propius conferre aut  
aliter ad hostem accedere rogeris: atque constitues: priusquam  
moueas miles tuus abui capiat: ne forte puenitque ieiunus  
arma cogat. arripere et pugnam inire Qua re neglecta  
sepius male pugnatum est milite uiribus obmedia desti  
tuto: plerumque ubi prelium non leui certamine: sed grauiter  
toto die facto uenit ad exitum Si quando trepidatio ut  
sit orta metrorum aliquis militum animos occupasse uide  
at. siue quia hostibus accesserunt auxilia: siue quod alia  
re potior illius conditio uideat. Tum maxime imperato  
ri expedit hilaritate atque letitia pre se ferre: uultus  
enim faciesque imperatoris conformes sibi salet animos mili  
tum reddere: et similitudine sui eos asserere: prestatque fro  
te et oris habitu quam oratione et uerbis solari: quia  
orationem fides: quoadque minor habet. Vtriusque tamen pro  
uiribus faciendum erit: et sese uerbis ac uultu talem  
exerere qualem tempus postulabit: et sicut eger animus  
metore directus obtentu spei bone excitandus: erige  
dusque est: ita lasciuus et ierua itempans conterrendus  
erigendusque est: et ierandusque est: idcirco uterque rei te debet  
apte acomodare et ratione habere rerum ac temporum  
ut ubi opus sit timorem te et futuri prouidum tum o  
ratione tum uultu ostendas: aut imperandum et fide  
tem uti profuturum intelliges Dum aciem strues equi  
tatum tuum non ut tu uoles sed ut tempus et status rerum

te roget dispones equites em tuos oppositū ad equita  
 tū hostilem statues: uerū quo ad fieri potest eo modo  
 locabis quo solent instrui in cornua acies ut et ad frō  
 tem et ex lateribus spatiosioris loci comoditate freti  
 expeditius possint prodire: equestriq; munere uti:  
 nullis post se ordinatis qui possint esse eis in pedine  
 to Velites aut iaculatores et ferentarios sagittarios:  
 denum et funditores p̄mos in acie locabis: nā si post  
 sequuntur magis suos q̄ hostes ledent: sin mediū inter  
 ipos statuentur irritū erit eis peculiare pugnandi offi  
 tium: quippe qui nec pedem referre comode possint ad sa  
 culorū pilorū ne sursū uersus porrectionē: nec deur  
 su ipō iaculare a precedentibus prepediti: multoq; mi  
 nus funditores poterūt in greū torquere fundas: at  
 q; tela emittē circūquaq; militibus obsistentib; in quos  
 circumlatio fūde offendens: his magis q̄ hostib; da  
 no erit Sagittarij quoq; precedentes ceteros in ipa ho  
 stium corpora ueluti ad signū recte inmittent sin po  
 stremi: aut inter mediū sursū uersus sagittare co  
 gentur: et uis ipa tellorū consumet in cassum Si autē  
 continget pugna his militis committi quorū pars hūilis  
 et plana sit: pars collibus tumulisq; insurgat: tum  
 leuis armature militem maxie in asperis atq; duri  
 oribus locis statues: rursus si campestrib; locis abste  
 occupatis: hostis eminentiora obtineat: huc leuē arma  
 turā adduces: que facilius et iaculatur et simul pede  
 refert fundatū aut uis permissiua omnium ē: nā plubi  
 color aereo colori perq̄ similis est: et dū p̄ aera fertur  
 latet hostūq; corpora in cauta petit: illationisq; uel atq;  
 agitationē prope ignitū uehementer ferit: permissusq; in

greditur nec cōcerni potest q̄ labra uulneris e uestigio  
clauduntur: et tanq̄ cōuinere uident. At si hoc igne teli  
et uelutum ope tu careas: hostis autē maxie prestat p̄  
mos aciei tue derisos cōsero s̄q̄ prodire uibeas gesta:  
tes clipeos magnos: quibus possint toto corpe contegi:  
reliqui uero qui hos sequuntur ordine ad ultimos usq̄:  
sublati sup̄ capita clipeis hoc pacto tati sper proficiant:  
dū intra iactum telorū ueniat. Sim utrisq̄ adest huius  
uelutum auxiliū: nū p̄m iaculentur in hostes. Sole rtis  
erit impatoris: ubi adūsus multitudinē hostiū se cum  
paucioribus uidit pugnaturū eiusmodi opera sibi de  
ligere: ut iuxta flumī ripas: ut submōtes et sup̄rilia  
ubi aciem instruere possit: et ipa loci nā hostes arce:  
Ceterū nō erit uale ut instructa prius tanq̄ ad pugna  
acie deinde quasi exterritus pedem referas: ordine  
q̄ seruato similem fugę recessum: similes: rursus ad  
insequentes conuersus manū conseras: nō nunquā  
em̄ opmati hostes aduersariorū exitū pauescēte  
fugam cepisse pre gaudio exultant soluto ordine et  
certatim i cumbūt: ac alij alios puenire cōtendunt:  
contiguos conuersum pugnare: citra periculū est: et  
ipa sistendi fiducia preter spem hostiū euenies tre  
pidantes hostes et dispalatos i fugā uertē potit: tā  
et si pauloante insolent insequēbantur. Habeas itē opr  
ter selectos aliquos milites qui extra acies instructi  
tanq̄ triarij laborantibq̄ opem atq̄ subsidiū p̄stent:  
et de quibq̄ auxiliū ubi usus sit depromere facile pos  
sis: magnope em̄ prodesse possunt si fessis accedant  
integri. Illud quoq̄ nō fuerit ab re: quin ad modū uti  
le: si q̄to tibi uidebitur spatio e copijs tuis selegeris

aliquot: qui clam hostibus. se se alicubi occultet: quibus  
 precipias ubi instructa acie prelium inieris: dato a spe  
 culatoribus signo excitati propere moueant. Quod tum  
 maxime faciendum erit cum auxilium expectatum: uisum  
 est in tempe non uenisse. Rati enim hostes eos esse mili-  
 tes quos auxilios tibi futuros postulare forte tuis  
 adhuc mouentibus et postquam in reliquum exercitum se in-  
 misceat ipsi uertentur in fugam. Repentina quoque in  
 hostis post terga reruptio formidolosissima omnium  
 est. Quod ob rem si fieri potest mittenda est noctu manus ali-  
 qua militum qui transuerso itinere pretereant hostes.  
 sequi per insidias post eos locent: collatisque iam signis  
 et inuito prelio ipsi citatim ex insidijs nouissimum agmine  
 hostium adoriatur. Inualecente pugna et cunctis utri-  
 que rem strenue gentibus obsequitando tuos horcere:  
 simulque in clamores si forte in dextro cornu es: leui cor-  
 nu es atque uincere dices siue res ita habeat siue non  
 et pariter de hostium impatoris occubitu falsum etiam  
 uociferare proderit. Hec ratio plerumque proficit: id est ut  
 tuos simul et hostes fallas. Sapientis quoque impatoris  
 est tres cum fratribus et cum amicis amicos ordine iuxta  
 locare: fiet enim ut mutuo se in uice amore animosius  
 defendente reliqua quoque aciei parte proxima ut a  
 fuga sustant: uel impellant in hostem. Iussa tessere:  
 atque signa prefectis copiarum principio dari decent: atque  
 ad omnes quoque milites manent: nec uoce edat signum  
 ne exaudiat ab hostibus sed ut gestu corporis: ut nutu  
 capitis: ut manus motu: ut armorum collisione: uel  
 haste uersione: uel ensis uibratione. Signum enim preter-  
 quia quod hosti clam dat: est maxime conducit: ad cogni-

tionē alienigenis qui diuina lingua nobiscū militat.  
Mandabis quoque militi tuo: ut cū miscuaciones tum  
recessus ordine faciat: nā siue superati repulsi ue  
ming ledent<sup>o</sup> quippe quos hostis nō fūsus passim ne  
q; palantes singulos opprimere quibit: siue uictores  
hostem fūsum fugatū q; insequunt pessime eū afficiet  
tūcnam in consertim q; insequendo: adde etiā tutius:  
plerimq; em̄ ubi hostis fugiens aduersarios post  
terga uidet passim: et nullo ordine ferri de repente  
redactus in aciem retroq; cōuersus eadem acceptam  
reddit. Sit tibi cura fulgentē atq; armis illustrem ex  
ercitū ducē: mitior em̄ ac fulgor armorū: formidolo  
sum reddat acierū aspectū et in gente terrore in ge  
rit hostibus: atq; aīos eorū cōturbat. Producat et  
agmen tum uociferatione tum clamore quāq; et cursu  
Eiusmodi em̄ facies rerū clamores militū: strepitusq;  
armorū clangori turbatū in mixtus mirifice terree  
facit hostiū aīos. Instructis apparatusq; nudiq; ad pu  
gnā copias nō statim mouere debes: studio salitē  
pripiente pugne. Sepe em̄ rogū<sup>o</sup> impator cōspecto  
hostiū apparatus: ad armaturā eorū: ad gentes admo  
res hominū: suas quoq; parare et misceere copias.  
Si hostis equitatu preualet et tibi cōmoditas forte  
dat<sup>o</sup>: delige aspa loca angusta sūmōtana: et p que e  
ques facile uadere nequeat. Et quotiens progrede  
ris dimittes iuxta nuuentiones: qui castris et in pedime  
tis presidio sint: uenisa solitudine hostis mittat: qui  
castra deserta occuperit: et impedimēta diripiat. Si  
li maxie nihil uident<sup>o</sup> errare qui in hanc conditi  
onē pugnare nolunt: ut si uiterint parū hostibus

ipsi noceat: im superati ipsi uictus sunt: magna accipiat  
 cladem: In rebus difficillimis conducet promuribus  
 per suadere morte atque perniciem metam his esse qui  
 pugnando prestant et se tuentur: eos uero qui fugiant  
 procul dubio pituros: calamitate quoque hos consequi qui  
 deserant locum: non eos qui seruent ordine ex cogitata  
 non in ipso discrimine pugne consilia: et repugnandi adu-  
 sariorum consiliis: extempore aduenerunt rationes: ampliore  
 nimirum gloriâ maioreque admiratione in patribus: discipli-  
 naque rei militaris exacte tenentibus peperere: quae ea quae  
 presumptione et coniectura ante copiarum congressum ex-  
 quisita esse uidentur Imperatore ipsum consulte magis et  
 caute quam audacter certare oportet: ut omnino potius  
 abstinere pugna: prudentia enim animi quam uiribus et ro-  
 bore corporis praestare debet. Namque qui adeo insolens atque  
 cupidus est: ut nihil dignum patrarî a se putet: nisi  
 manum ipse cum hostibus conferat: is non modo non fortis:  
 uerum audax quoque et temerarius est. Ad Imperatorem id  
 imperium attinet: dum pugnat obsequitate aciem pugnan-  
 tibus se ostendere: eos qui fortiter rem gerant laudare  
 trepidantibus uero minari cohortari cunctantes: labo-  
 rantibus opem ferre: supplere defectus: si qua usus est  
 deducere copias: tempora obseruare: occasiones praeparare:  
 futura coniectere: tam uibere receptum. Reuocatis epu-  
 gna militibus: diis immortalibus sacra faciat: supplica-  
 tiones deternat: pompas agat: ut protempore uti lice-  
 bit pollicitus grato animo reddat quae rite post bellum con-  
 fertum et partem uictoriae exsolui fas sit. Denique hono-  
 ribus muneribusque eos donet: quos probe rem manas-  
 se accepit: ignauios autem et inertes pena ignominiaque

afficiat: honores uo huius fortibus habent: qui patris  
moribus sunt probati: preterea que ex ipso debent pro  
ficisci impatore hec sunt Armature Insignia: spolia:  
decurie: prefecture: ducatus alij quoque eiusmodi ma  
gistratus Veru pstantioribus uiris et ingratum gere  
tibus: ampliores haberi debent honores: p uatis aut  
determanantur minores: hec si liberaliter et benigne pro  
meritis cuiusque dari consueuerunt: irritamenta preterea  
admittunt sunt ceteris qui huius honoru sunt cupidi  
Vbi uo bonis pma pro meritis reppendum? uiciorum  
aut supplicia nequaquam dissimulant? Vniuersum exercitu  
optima spe affici est necesse. Victoria uo potius aliq  
no modo singulis militibus uirum dare pma res bene  
geste debetis: uerum etiam uniuerso exercitui laboru suoru  
fructu aliquem ex hostibus elargiri permittes quoque  
militi castroru i pedimientoru et oppidoru si qua iure belli  
i tua uenerit potestate direptiones: urbium demum: p  
terq si forte de eis quicq foret deliberandu hoc enim  
rebus omnibus uehementi conducer presertim si bellu  
no dum confectum consumatiq est: eiusmodi namq  
emolumentis allectus miles promptiore se acantiorq  
ceteris i rebus pstabit: nisi credamus uenaticas quide  
canes sanguine intestinisq capite fore illecebrari a ue  
natoribus utile ee. Victori aut militi deuictoru bona  
i predam dari no expedire diripiendi aut potestate  
militi tuo nec semp nec aduersus omnes passim conce  
das: corpa uero minime i direptione uenire pmittes:  
que abste uenundentur: siquidem perua publice opus est:  
et in genti sumptu: qua iure quecuq ut agi ut ferre  
possunt ad te conueni palam edices: optie em tu celere

potueris temporu atq; reru habita ratione: an cuncta  
 predam retinere: an partem: an deniq; nihil debeas: no  
 em ere e in bello gerendo exarum publice pecunia habun  
 dare et emolumentis i dies obuenientibus militem frau  
 dare quando presertim obdeuictoru opes et locoru felici  
 tatem emolumenta militi largus et benignius i partiri  
 possunt. Captiuos uo bello adhuc stante ne occidito pre  
 sertim eos aduersus quos bellu pmo susceptu e: mini  
 me aut omnium hos in terimere debes qui aucte apud  
 hostes pstant: et illustres insignesq; gloria sunt: reitor  
 datus in certe fortune atq; uarie et mutabilis sortis:  
 que plerunq; amat rebus feliciter gestis iuidere: hos  
 em cu alijs comutare poteris: aut aliquo potiri oppido.  
 Exaudatis demde periculis extruantur militibus tuis epu  
 le nistuantur ludi: et laboru laxamenta atq; remissiones  
 permittantur. Prospiciendum demceps erit tibi ut desidera  
 tis exequie magnifice exsoluantur: nec tempus ullu: aut  
 horam: aut locum: aut periculu causaberis siue uiceris  
 ipe siue uictus superatusq; sis Nam ut pium e mortuus  
 uista exequi et per religionem rite inferias agere: ita  
 magnopere uale supstitibus et omnino necessaria res  
 e pietate hanc erga defunctos tua ad uiuos ostendere:  
 quisq; em maxime de se iudicat et uaticinat: atq; rem  
 exerrime fert tanq; sepultura cariturus si pugnado ce  
 siderit: ubi aduertat: ante oculos iacere cadauera:  
 et prope per contumelia et contemptu ipatoris busto et  
 humatione priuari. Si inducias pactus es: caue interi  
 m hostem irrupas. nec propterea tu ipe i cautus sis: la  
 tent em inerti ne sunt eoru quibus tu fedus paueris  
 sensus: q; obrem hinc honestu tibi erit iusuradu quo

adactus es seruire: et tutu no credere hostibus ob per  
fidiam Ciuitatibusq; sponte tibi concesserint et facta de  
ditione i potestate uenerint clementer usus: allicies  
reliquas: quisq; em maxime ubi uictore ni exorable  
fore et iratundu i uictos exploratum compertuq; h:  
que uis agere patiq; uult q; ulero se dedere: nihil em  
tam aios generositate mplet: qua timor impedientis  
mali: adusus aut desperantes periculosa atq; difficilis  
est omnis experundi cotentio: Unde impatorib; stultis  
et cferatis diuturne urbium obsidiones efficiut: nonul  
le et irrite et i fecte. Is qui tibi rem aliqua per prodi  
tione nauassent: promissa et fidem seruire debes: no  
tam propt' eos: qua prohis qui futuri sunt: et ut itel  
ligant eis deberi gratia qui partes tuas amplecti  
maluerint. Ad irruptiones aut et prodicione nocturnas  
hostiu oppmendoru occasiones no omino rudem et  
imperitu te ee oportet: ut ad constituta horam locu  
q; designatu peruenias: Veru si interdiu urbem seu  
oppidum aliquod p prodicione capturus moueas ne  
tense sit: per ipm tempus profectionis aliquot pre  
mittes equites qui quotquot offenderint in uia com  
prehdant: ne quis exagro cursu i urbe uemes: copi  
as tuas iamiam irruptiones emittet: tuq; repen  
tinus i cauis i prouisiuq; hostibus ipe struata acie ap  
pareas: fit em semper ut pmi impetus et rei gereda  
tuta formidoliosora uideant: qua si tardius uile et  
per moras progrediare. At in obsidendis urbib; im  
patoris maxime uirtus desiderat. Militaris quoq;  
hastus et machinamentoru apparatus: prospicere aut  
tibi debes nec ubi i cautiore te ipi quos obsides op:

200

primant: qui em̄ i p̄culo se putat cōstitutu v̄ occasio-  
nem obseruat: quā nactus puenire cōtendit. Quare  
oportet absēdere fossa et uallo: stationibz et p̄sidijs ca-  
stra sua cōmunire p̄terea q̄ quicquid ip̄e paret: quid  
ne facturus sit: hostis enuris uidet: contra ij quos tu  
obsides murorū obtectū terra ex improviso plerūq̄ effu-  
si explicatiq̄ per portas: ut opa ut machinamēta tua  
m̄tendat: uel milites opp̄mūt tuos ut aliquid magni  
afferūt i cōmodi. Maxime aut̄ tibi erit usui: si quatenus  
temptare uolens noctu agrediare: atrocior em̄ su-  
spitio est: maioreq̄ nigeret animis trepidationē: insul-  
tus qui in umbra nō terret̄: quicquid em̄ noctu agas: ta-  
me si paruum sit: horrendū his uideri potest quos obsides:  
nullus em̄ dicit quod uidet: sed quisq̄ maxie quod timet  
aut suspicit̄ uidisse affirmat. Si opus aliquod manu p̄-  
propere expediri uis: p̄nūc om̄ tu manu affer: uulga-  
em̄ nō tam m̄ms cōpellit̄ q̄ uis agere: quā uerecūdia re-  
uerentia q̄ maiorū iudicat̄. Quoniam multa atq̄ uaria sūt  
formēta bellica: et ad quatuordecim diuertendūq̄ urbes di-  
uersa machinamēta: tu nō his om̄ibus sed quibz cōmo-  
de possis uteris: nō em̄ est i me nūc singula p̄cipiendo  
referre: quibz sit usus. Arietibz uidelicet testudinibz:  
uincis: turribus balistis: pontibus: alijs id genus opibz  
et machinamētis: se quod ad imp̄atoris prudentia atti-  
net: illud m̄hi uidet̄ esse: unā aliqua potissima urbis  
partem deligē tu opa et machinamēta aduocet: de-  
mptitis multifariam et ordine dispositis eo postq̄  
reliquas urbis partes oppugnet: et muros: sc̄alas: affer-  
ri iubeas: fueritq̄ opere p̄nūc p̄tes partes urbis prese-  
ferre aggredi uelle: ut diuerso apparatu uariop̄ oppugna-

di gne iures ciuium atq; consilia distrahant. Interea  
facilius impator illac ubi summa ope nixus tentusq;  
erit ciuitatem occupabit. Sin mature aliquod oppidu  
uebem ut castra expugnare contendes: tuosq; uidebis  
defatigari milites: partiris oportet tuas copias in ordus  
sibi inuicem successuras: dum una pugnat alie quere  
alie agant: et corpora tuerent. Et quia ferreus Caly  
beus ue impator ee non potest: qui sine intermissione oi  
bus interlit: substituitis et ipse exatq; sui pmoib; qui  
etiam agat interpolatam potiusq; diutissime cotinuat  
S i pars urbis aut oppidi quod expugnare contendis  
rupem aut prupti aliquid in circuitu habebit quod  
ita loci per se tutu nihil ut assolet munimeni heat:  
agiles audacissimosq; ex tuis et ut scalis ut alie scan  
dant: obrepantq; curabis: fueritq; plurimu ex situ  
bitinem illi se in fimoilo attrahere potuerint: quid  
lito in superiora perductus rane occipiat: et qui erunt  
ingressi milites porta in terea propinquiore aut mu  
rum alicubi apiant. Audita em hostilis denuro tuba  
psertim nocturno tempore in gente ciuib; terrore in  
tuit: promde trepidantes tanq; urbe ia rapta deseret  
stationes et facile erit nemine repugnante efractis  
portis muris ue costensis loco potiri. Urbem si repe  
ris aliqua que et multitudine et robore ciuiu uigeat  
ut tibi sit timendu ne ciuis coglobatus trebris con  
uersionib; tuis oppositus repugnet: siue marre se  
recipiens: aut editiora urbis nouu remteget bellu:  
edito in eruib; ut arma abirentib; salute pollicebe  
ris. Namq; celebrato passim edito nunti aut pars  
maxima in potestate uenient tua: Qui em hosti adeo

sunt irati ut armis omnia experiri cōtendat: illu  
 ni ea aducunt desperationē: ut quod oblata salute  
 ex dō facturi nō erant: tamē malis que timent ef  
 ferati repugnent: et cedem aut cladem referat aut  
 novis laboribus te fatigent. Mors que militi certā  
 si accidit nulla proorsus indiget cōsolatione aut  
 misericordia: quippe quo virtutis studio et iuncti  
 amore obligerit. At post paratam victoriam urbe  
 iam expugnata uictos passim occidere Victoribus  
 ipis miserimū est: atq; stulticie atq; inhumanitatis  
 famiam affert si urbe quā obsides posse ui et armis  
 capere despabis: et proinde obsidio fuit diutius pro  
 trahenda: quotquot p regione et agrū strenuitate  
 et corpis robore ualētes potēs capere cōserues: qbz  
 ut tibi comodū erit et rebus condicet tuis utare  
 Mulieres uō et pueros totosq; qui ut confecti senectū  
 sint ut alioquin imbelles et imbecilli: i urbe mēre  
 cōpelles ut pote qui corū que pro urbe tuenda de fide  
 rari<sup>9</sup> nihil omnino efficere possint et ad cōsumēdu  
 ticius alimēta reliquis ciuibus damnum afferant:  
 postea deniq; quā impio tuo res feliciter gesta cōsum  
 mataq; est: ita ut bello confecto rebus omnibus adhibe  
 re sine tibi libum sit: noli te exhibere pro felicitate e  
 latum atq; acerbum: quū potius clemētē et mitē pro  
 inde benignū et cūctis amabilem: illa em iuidiā pari  
 unt. hec emulationē et studiū prouocant. Si quidem  
 iuidia est dolor ex aliorū bonis subortus: emulatio  
 uō studiū imitandi uicissim aliorū uirtutē: que tam  
 inter se differunt: ut iuidencis quidem sit optare ne  
 cui bene quippiam ueniat emulatus autē cupere eque

ca potiri posse que alij honeste sibi comparauere Vir  
ergo bonus nō modo patrie multitudinisq; armate  
erit optimus dux: uerū etiā perpetuande propagan-  
de ue sue glorie citra periculum sapiens impator  
atque custos et moderator diligentissimus.

7

**UNIVERSA ROMANORVM  
PVBLICA REGIMINIS FOR-**  
ma tribus explicata: religionis:  
rei publice administrationis: et in  
licie partibus: ea attingent que  
ad singulorū regnū institutionēq;

uite spectauerūt: essetq; ab ipis infantib; uentre ex  
reptis materno nicho audū: nisi matrimonia primū  
solidūq; libertatis cuiusq; nascentis seminariū an-  
teponēda reserem; quāq; uirgines sū quib; matrimo-  
nia ut plurimū in euntur: p̄mū de quib; dicitur locū  
et ip̄e uident<sup>r</sup> exposcere Sed nō est nobis nūc mera ī  
manibus christianarū tractatio institutiōnū in quib; mul-  
te et maxie uirginitatis laudationes habent<sup>r</sup> Nam ut  
sanctos omittam alios romane doctores ecclie Beat;   
hieronymus conuinciamū uirgines diuersarū eta-  
tum et prouinciarū maximis extollit laudibus Calce-  
domian ab ablaute amaram que semp ī silis errauit

202

rit: Harpalicem in tracia: Camillam uolsiorū regi  
nam in calchide efigemam: Sybillas decem: et fili  
am panni Cassandram et demum ad romanas con  
uersus: uirginibus dicit omēs publico decreto deuia  
tesse: Claudiamq; ut uirginitate assereret: ma  
gnam matre deum manu traxisse: quā multa boum  
iuga trahere nequibant Et si uis uirginib; breui nu  
pturis deuia cederent: et paucas uestales uirgini  
tate ut in uitas seruare uellent romam: eā tamen  
iuris ppetuā esse legibus prohibuerūt: quandoq; de  
Camillus ac postumius pmo: post M. Valerius maxi  
m; et Quens Iunius brutus bubulcus censors eos  
qui ad senectute relikes puenerat multauerunt. Lu  
tū etiā Antonium senatu mouerūt quia quā uirgi  
nem duxerat sine amicorū cōsilio repudiasset. A  
Matrimonio itaq; inchoandū cuius uerbi uim sic  
expmit Vlpianus de uerborū significatoe tractas: et in  
iuris nialis partibus: hinc descendit maris et femine  
iugatio: quā nos matrimoniu appellam; hinc libe  
rorū procreatio: hinc educatio: Videm; em̄ cetā quoq;  
aialia feras etiā istius iuris petita censei. Idemq;  
iuris consultus scribit sponsalia dicta sūt a sponde  
do Nam moris fuit ueterum stipulari et spondere si  
bi futuras uxores Vnde et sponsi sponsaq; appellatio  
nata ē De matrimonio cū omēs gentes bñe: tum ma  
xime romam optime senserūt: quod infra breui ap  
parebit Tamen Aulus Gellius Metelli censoris uerba  
orationis quā ad senatū habuit hec ponit Si sine uxori  
bus eē possem; libent; omēs ea molestia rare remus:  
sed qui ita a nā comparatū est: ut nec cū illis satis.

comode: nec sine illis ullomodo uiui possit. saluti per  
petue. potiusq; uoluptati breui consulendu. Et Xantip-  
peni uxores socrates cum habet: se mores eius duos  
terre dicebat: ut assuesceret uirgia et petulantia.  
alioru extrinsecoru ferre. Et uarro in memippeis uitu  
uoris aut tollendu: aut ferendu: Qui tollit uitium:  
uore comodiorum facit: qui patienter fert: se se me-  
liorem reddit. Qua de re multa hic afferre possemus a  
beato hieronymo sumeda: que et ipse ab aurelio Theo-  
phrastris libro de nuptiis sumisse dicit. ubi disputat an  
sapienti ducenda sit uxor: multaq; in alterutra disse-  
rit parte: que ideo omittenda duximus. quia a felicis-  
simu nobis in paula uxore matrimoniu uos itea disce-  
ptione suspectu redderet. Talasi uocem nuptialem  
Liuus ipso dicit: quia rapta sabina pulchrior eo noue-  
rebat ad Romulu. Et plutarchus in uita Gn. pompeii  
Tallasiu nuptiale uerbu a Talasse romuli uxore et  
item plutarchus in problematibus in nuptiis Talasi no-  
me crebro iactat: sicut greci himeneum ita latini  
Tallasiu in bonu omen hnt. Meliusq; christiam Sar-  
re: et Kebeth o fidem prudentia ac sapientia suis spo-  
sis in uotis optant. Sponsam uo domu introducentes  
romani iubebant dicere: Vbi tu cauis ego caia: qua-  
si cu uiro de pacisceret: ut omnia sibi cu uiro eent co-  
numa: et pariter imperarent: ut propter cauam ho-  
nestissima mulierem ac bona: um ex tarquinij collo-  
catam: cuius in sancti templo statua ex ere posita fuit.  
Qua de re festus sic habet caia cenlia appellata e: ut  
roma uenit que ante tamaguil uocitata e uxor Tar-  
quinij prisca: que tante probitatis fuit ut id nomen

omnis boni causa frequenter in nuptiis: quia summa  
 asserunt lamificam fuisse: et noua nupta linte prius  
 transcendere non permittebant: quod Sabine nupte in do-  
 mu aliena transmigrare non ipse uerunt: ut quod  
 uideri uoluit ingredi domu in qua pudicitia amissum  
 sunt. Nuptiaru nuntio inquit in agrorum Varro.  
 Antiqui reges ac sublimes uiri in eturia in coniunctioe  
 nuptiali noua nupta et nupta et nouus maritus p-  
 ma portam molant et festus multas pome consue-  
 tudines quas ordine subiciemus. Clauum consuetu-  
 do erat mulieribus donare ad significandu partus fa-  
 militate. Celiberi hasta capud nubentis comebat: que  
 in corpe gladiatoris steterit abiecti occisus: ut que-  
 admodu illa coniuncta fuerat cu corpe gladiatoris.  
 sic ipa cu uiro suo: ut quia motione inuomio curi-  
 tis tutela sunt: que item appellabat a ferenda hasta:  
 que lingua sabinoru curis dicit: ut quod fortes uiros  
 genituras omment: ut quod nuptiali iure impio uiri  
 subicit mulier: quia hasta summa armoru et impui-  
 est: qua obtrusam uiri fortes ea donant: et captiu  
 sub eadem ueniunt hunc aut ut proximu morem  
 romam etatis mee seruant: qui non quidem hastam  
 sed ensen sponse capiti priusq prius domo congregi-  
 at ad ipm linte populo in spiciente supponit. Cim-  
 gulo nouo nupta ptingebat: quod uir in lecto solue-  
 bat: factu ex lana ouis: ut sicut illa in glomos sub-  
 lata coniuncta: niter se sit: sic uir suus secum tinctus  
 iunctusq eet hunc heculaneo nodo iunctu uir sol-  
 uet omnis gratia: ut sicut ipse felix sit in suscipiendis  
 liberis: ut fuit heculanius qui septuaginta liberos